acclamationis genus invenimus, ut vestræ salutis pactione nostrorum summam votorum complectamur. Efficacis ea ratio compendii, quod verborum contractione nemo ambigat pietatis amplificationem spectare, utinam & in cetera nobis decenter contingat: quæ cum orationis mereantur, temporis non inveniunt partem. Compellendus nobis cum cura esses ac honore, *Vir Magnifice, Melchior Sebizi, Rector Academiæ, Gymnasii Patrone*: nam quis strictim memorare potest, quod meritis inter eos qui diutissime; ingenio inter eos qui maxime; felicitate inter eos qui celeberrime, & antea scholæ vel profuisti vel præfuisi, & iam quartum summæ dignitatis compos, auspiciis sæcularibus gaudiis primus facis, exemplique hæctenus non usurpati edicto, scholæ ac tui memoriam gratulaturæ posteritati consecras. Quæ res adeo visa antiquitus est honorifica, ut cum sæculares Romanorum ludos annorum terminus ad seriores differret cærimonias, nonnullorum ambitio Principum suæ ætati anticipatam prærogatiuam vindicaret. Et erant illi quidem quod dicebantur, ludi, & superstitiosæ mentis ludibria. quorum summa in votis pro populo plerumque latrone, id est pro ceterarum exitio gentium susceptis. Vestro honori (nam ad vos quoque, qui Rectori assidetis, spectabiles Decani, istius decoris fors pertinet) vera & magna æternoque acceptissima numini pietas immititur. Scilicet
dece-

decebat Viros omnibus honoribus & oneribus scholasticæ salutis functos sapientiæque omnigenæ pridem antesignanos, illustrissimo, quod quidem studiis Argentoratensibus illuxit, tempori præesse. cuius notationem, non moris tantum recepti causa, sed ad ornamentum insuper, vt Rectore quem dixi, ita Decanis, *Schmidio, Tabore, Salzmanno, Eschichio*, insigniendam fuisse, nobiscum prudentissimus quisque posteriorum iudicabunt. Neque tamen nulla extabit ceterorum cum bonis gratibus memoria, quos eruditio antistites, literæ auctores vel nunc habent, vel olim habuere: quorum pars Gymnasii laboribus immorati, pars ex eo translata ad Academiam, pars in ipsa Academia auctoritate consilioq; iuuentutem spei patriæ prepararunt, aut etiamnum expectationem orbis Germani, sic in Argentinam, quasi in residuam litterarum arcem, & inuictum aduersus Martis barbariem castellum intenti, laudabiliter sustinent. Hos, inquam, omnes & singulos, quatenus nunc nominare non licuit, perpetuo posteriorum favori, nouo non Mineruæ sed æternitatis peplo insertos dicabimus. Interea ne quid, Humanissimi viti, Gymnasii moderatores, iuuentus vestra detrimenti capiat, etiam atque etiam provideate. Hac vos potestate DEVS immortalis, hac nostri Scholarchæ tum alias instruxere, tum ambiguo studiorum tempore, & creperis æui tam consternati, rebus vltro armatos cupiunt. nihil

vos favor cuiusquam, nihil inuidia moueat. ego didici experiendo, cui in fungendo officio, religio pro muro, conscientia sit pro telo, aduersus eum hoc posse malignitatem, quod aduersus ignem stipulæ, aut nebula aduersus solem potest: quæ hoc pretio se lumini obtendit, ut dissipetur; hoc successu obstitit, ut confirmatur. Concordia modo adsit, quæ molestias domat, quæ cõsilia communicat, quæ propulsat inuidiam. Grauis est, quem toleratis labor, ac prope dixerim immensus: quem si rhetoribus describendum daremus, Augiæ stabulum, & Labyrinthi, & prisca miracula, mora nulla esset, quin renascerentur. Certe eum nec æstimare profanus, nec credere indoctus, nec ferre delicatus, nec perspicere doctorum quilibet potest. adeo in umbra sua & puluere latet sæpe inuolutus. Sed est æternum lumen, illud beneficum, illud prælustre, quod clarabit olim, quæ vobis nunc molesta est, caliginem. Veniet illud tempus (confidite modo) veniet illud præmium, quod veram vestram & augustam celebritatem, non per perituræ titulos æternitatis, non per consecrationis affectatæ radios, quibus sibi eruditi, quoties ineptire volunt, placent, sed in vere perenni gloriæ ac numinis sinu, splendori temporario exprobrabit. Atq; hoc est illud fortitudinis & magni incitamentum animi, quo sustineri grande & horribile malum, contemptus ac fastidii potest. quo communiter despiciamur, qui scholæ, id est, optimo publi-

publico vitam operamque impendimus. Quod si ea aliquando mentibus humanis mansuetudo rediret, ut n tantum, qui Gymnasio nostro aut Academia, cum fructu vli sunt, favore tralatio & locietati omnium quæ vixere gentium recepto, ad sua primordia respicerent, nihil statu nostro esset honoratius, nihil felicius. In Curia Patrum & ministrorum plerosque; in Ecclesia, Theologos omnes; in ciuibus ceteris honestissimum quemque scholastici repetitio commentarii inter nostros numeraret. Sed DEO quidem inter Opt. Max. sui muneri, nostræ Reipublicæ, sui quod accepit depositi existimatio curæ erit. illud interim pro oraculo auisim agnoscere; inter plurima quæ barbariem populis minantur, superbâ illam & insultantem contemtionem bonarum artium, præcipui ad hunc casum roboris fore. Præsertim cum & monstra id portendant. quid enim aliud esse dicam, quod plurimi scholarum subsidio aut pennæ, vnice prouecti, nil nisi pennatas contumelias; & scholarum splendore ac titulis elati, nil nisi humilitatem ac sordes scholæ loquuntur; cui naribus semper aduncis & interdum vnguibus illudere inter artes habent? quos si suo vicissim irrisu schola dignaretur, si theatralia eorum ora, & histrionalem ante omnia animum orbi ostenderet, cerceopithecii publice fierent, qui nunc ambulant pro Catonibus. Scilicet verissimum est, egregias artes bonis mentibus ad omnem laudem virtu-

virtutemque duces esse: inanes autem ac stolidos animos, cum in eos aliqua literarum species incidit, inaniore etiam reddi stolidioresque. Quæ cum dico, non id specto sane, quasi voce vlla tam fausto præsertim die prosequenda sint inauspicata ista prodigia, sed ut adolescentes nostri ac discipuli mature intelligant, quanto sibi studio annitendum sit, ne in officina eruditionis, ventosas persuasiones; in se de scientiarum, copiam vanitatis; in disciplina modestiæ ac humanitatis, inhumanum, fastum; pro meritis denique rebus mera somnia, cum iniuria ciuitatis publica, cum suo privatim dedecore, mortalium ut ineptissimi, sic aduersus DEVM hominesque ingratißimi sectentur, optimæque rei abusu, malorum Iliada patriæ consciscant. Id enim venire vsu solet; ô carissima cordiq; nostro proxima pubes, quotiens labor vitatur, quo solo venale est quicquid habet orbis pretiosum: quotiens disciplina exiuitur, sine qua exui deinceps bestia & barbaries nequeunt: quotiens præmatura festinatione vota præcipitantur, quorum cruditas cum fœditate maxima in publicum denique euomitur. Verum non explico vobis delicta vetera, quos ad nouas laudes cum exorturo mox feliciter nouo sæculo properare, nullus dubito. Est in oculis, in auribus, in mentibus vestris maiestas & vox Patriæ: quam veluti præsentem in hoc ipso loco, fidem vestram & industriam & conscientiam &

iudicaturum omnia numen testari credite,
 ne spem suam deseratis, ne fallatis expecta-
 tionem, ne sua tempora negligatis, quibus
 per varias aduersitates fatigatæ sibi aut nul-
 libi, aut in præclarorum vitorum humeris,
 in cordatoris sæculi gremio requiescendum
 sit. His vos sanctissimis vocibus obtestan-
 tem Rempublicam, vt debito reuereamini
 obsequio, nemo adest, quin optet; nemo
 quin speret. Cum enim illustre hoc audi-
 torium, diuersos non vna humanitate ac of-
 ficio hominum ordines acceperit, nec pau-
 ciora fortasse iudicia; diuinitate tamen festi-
 euenire intelligendum est, vt in felicem
 communi vnanimique consensu definamus
 clausulam: vt per bonas preces & pia vota,
 Deum immortalem sapientiæ auctorem, scho-
 larum conservatorem, ac Reipublicæ huius
 Præsidem Statoremque, ob accepta pariter
 beneficia veneremur, atque de speratis im-
 ploremus. Cernimus, atque vtinam posse-
 mus id quod cernimus capere satis aut lau-
 dare, munus ingens ac cæleste: Scholam
 non donatam modo vrbi nostræ, sed am-
 plicatam, sed defensam, sed seruatam, sed
 ad sæculum iam alterum multa cum laude,
 multo cum populorum fructu propagatam.
 Hic est hortus quem plantauit Dominus:
 hic est paradisus, quem elegit: hic est flos,
 quem adornauit: *flos virtutis, flos gloria, flos
 perpetuus ac immortalis.* Nam talem fore
 polli-

pollicetur nobis tam cumulata benignitas tua, Domine. cui in posterum quoque salutem Argentoratensis Reipublicæ, fata studiorum, tutelam scholarum, incrementa artium, labores docentium, iuuentutis profectus, pietatis & gloriæ tuæ inter nos habitantis illustrationem, quanta possumus pietate, ardore, gemitu commendamus. Et quoniam in hoc sæcularis summa felicitatis vertitur, fac Æterne DEVS, vt sic nouum agitemus sæculum, quo constet omnibus, nos prioris bona agnouisse.

XI.

ORATIO

Habita Kalend. Octobr. Anno

CIO IOC XL.

Cum publice Magistros & Baccalaureos crearet:

IN QVA

De Typographia, Argentorati inuenta, diuinitate & fati, Saculari pietate differitur.

INter vetera, quibus principes politæ antiquitatis Athenienses, Academiæ suæ gloriam quærebant & grauitatem, instituta, illud quoque posterorum cognitione dignum Aelianus iudicauit: quod ride-

re in tam solenni loco, nemini licere voluerunt. Cum enim virtutis, industriæ, bonæ artis mentisque propria & veluti consecrata sedes illa esset, prorsus debuit omni præsertim contumeliæ, læsciuiæ, petulantia, denique ignauia, non specimine modo, sed specie intacta, tam augusti nominis decus illibatum conseruare. Non decuerit, Auditores, vel nos in ista sapientiæ parte vinci, ab iis, quibus in vniuersum antestamus; vel hoc ipsum Academici honoris domicilium, inferius maiestate disciplinæ, cuius veram vim Attica affectatio ignorauit, vnquam existimari. Verum, vt obtineatur veneratio publica, publicis opus est meritis, publico meritorum honore: quo fit, vt nemo contemnete audeat locum, quem à solo splendore, à præcipuo splendoris genere, nouit. vbi Virtus & Doctrina, rerum dominæ, suas opes exponunt, sua theatra instruunt, edunt munera, agitant festa, proferunt pomœria. Quid hic irrisor improbus, illusor ineptus, scurra mimicus? quid ignaum pecus, aut petulecum animal? nonne vna voce, tanquam profanos, exesse, longeque absistere dissimularum rerum tractationibus, tum cetera loci religio, tum nostri huius diei cærimonia iubet? *Qua producti in medium Nouem honestissimarum artium compotes iuuenes & Adolescentes, sub auspicio & numine, non Apollinis alicuius Artici, sed DEI ter Opt. Max. facultatem præbente Incl. to Academico Magistratu, fauentibus & gratulantibus.*

lanribus omnibus piis, bonis, doctis (tates enim hospites & spectatores huc venire fas est) in ipso Eruditionis Templo, inter pias preces & festos cantus, premiis solennibus orvandi, & alteri quidem Baccalaureatus insigni, alteri titulo Magisterii quod vocant, & privilegii donandi sunt. Veniat huc Anniceris aliquis, vitam in ludicris & risu agere, præclara vero omnia fastidire & ignorare doctus: nã is Platonem suum mox inueniet, aut si operæ pretium nemini cordato videbitur, à tyrunculis vtilium studiorum & sapientiæ pullis, cum ineptiis suis ridebitur. Sed nos ordiamur, cum bono Deo, quod suscepimus.

Tuum enim, ante omnia, nomèn, Deus ter maxime, Domine noster, non fausti modo ominis loco, festivè inctamamus; sed, vt autorem nostræ tum felicitatis, tum festi, reuerenter appellamus. Te largitore ac conseruatore, Respubl. nostræ bonorum præcipuis hætenus floret; Tibi inter fluctus Ciuitatum nationumque plus quam decumanos, ancoram & stationem debet hæc nauis: tibi religionem, templa; prudentiam Curia; artes Schola, & propterea vocem & grates, omnia Auditoria, omnia suggesta & pulpita debent. Ipsa Te huius diei pompa loquitur; tuam bonitatem nobiscum decantant organa, balbutiunt pueri; ostentant insignia, denique veb cacutientibus allucent cerei. Tui muneris est, quod hic conuenimus: quod bonas artes profitemur, colimus, honoramus: quod amplificandæ Nominis tui gloria instrumenta consecramus: imò vero quod tibi consecrandæ adducimus ac pie commendamus.

Respice benigniori oculo, Pater Optime, Sex illos Iuvenes, tres illos Adolescentes, ut artes, quas didicere; honores, quos petere, tibi deuoveant in solidum dedicentque: ut his tanquam stimulis instigati, ad plura, ad maiora tendant: ut obsequio hoc deuincti, ad ea strenue proficiant, quo consilium tuum destinavit, & mox prouidentia viam praebet: ut mysteriis huius initiati, tua voluntatis placita, tui nominis laudes, in omni vite actu, in omni functionis opere, inuestigent, meditentur, intelligant, sequantur: ut pro Republica Argentoratensis, & Schola incolumitate pia quotidie vota nuncupent, atque ita sic diei huius & premiorum semper meminerint, prout eos decet, qui ad novissimi & magni diei gratuita, eademque aeterna premia sedulo adspirant. Exaudi vocem nostram Domine: illumina faciem tuam super nos & benedic nobis, Amen!

Post interpositos concentus Musicos.

Preces & religionem, qua hoc festum inchoandum fuit, pietati dedimus, Auditores: dissertationem quæ preces sequitur, honorum distributionem antecedit, mori Academico dabimus & sollennitati. Nec erat sane quærenda nobis ex abdito materies: ipsa huius Anni *ueneratio*, qui duo admodum Sæcula complet, ex quo humano generi exoptatissimum, literato orbi utilissimum, Argentorato autem nostro perpetua celebritate gloriosum, *Typographia inuentum*, auspiciis diuinis, exordio hinc sum-

to gen-

to gentes usquequaque politas peragrauit ac deuinxit. iucundæ auscultationis, debitæque in DEVM pietatis potuit nos admonere. Præsertim cum publica Magnifici Rectoris ac Senatus Academici, aliquid tale mihi demandantium auctoritas accederet: non sine magna ratione pro se & posteritate sollicita, si vel patriæ laudis curam negligenter ageret, vel ignorare venturas ætates pateretur, quam confidenter alii nostram laudem hæctenus sibi vendicarint; reddita Auctoribus rei præclarissimæ ea gratia, vt & nomen eorum & artem suppressum, quantum in ipsis erat, ac obliteratum irent. Scilicet in omni re humana dominatur ambitio: neque negotia modo, dum geruntur, perturbat, sed gestorum plerumque veritatem corrumpit aut obscurat. Eo facilius id sane, atque vt multis videtur, excusatius; quò speciosiora conatibus suis vocabula siue callide imponit, siue liberaliter circumponit. Ipsiùs veritatis vindiciæ, & nescio quæ iura intenduntur, ut alièna interim quisque deprædetur clanculum, ac pro suis ementiatur. frustra deprehenderis eam artem: quæ dum semper metuit deprehendi, id in primis cauet, ne deprehensa etiam, erubescendum habeat. Amore & studio patriæ nihil esse honestius; nihil ad periclitandas ingenii vires illecebrosius; nihil ad figurarum commentique veniam impetrabilius. Ita cœpit hoc malum antiquitus: & à tam plausibili initio ad æmulationes, inde ad

certamina præcellentiæ inter gentes; hinc ad contemptus mutuos & superbiam; denique ad odia profectum est: quæ nunc vnusquisque intendit aut remittit, prout famæ vtilitatisue spe concitatur, aut diuersæ sortis metu sufflamatur. Quo fit, vt eam simplici æstimatione in vanitatibus vulgi ponendam, inter doctorum magnorumque virorum vel arcanas artes, vel festiuos lusus hodie reperiatis. Nisi quod haud dubie grauius meretur appellari, cum neque probris, neque conuitiis abstinet, & iniuriam, quam aliis factum it, cum apparatu, paratragædiantium ritu, in publico ostentat. Interesset famæ gentium aliquot ac civitatum, nihil tale, in re typographica, quam vocamus, euenisse. Hanc dum multi ambiunt proci, fit, vt nescio quo amoris stimulo instincti, neque sibi, neque aliis, neque adeo amicæ ipsi, quæ per isthæc iurgia non parua interim contumelia afficitur, parcendum ducant. Nobilissimæ Harlemensium Vrbi non inuidemus suam gloriam, sed gratulamur: auctiorem tamen existimamus fore, si de aliena nihil decerpit, aut decerpentem priuata opinione ausuque populari suum, publicæ existimationis periculo propugnet. Moguntia facilius ignoueris: decepit eam rumor vulgaris famæ, vt in talibus solet; quo incertior, eo confidentior. Accessit doctorum id affirmantium numerus, iunctæque vmbone phalanges. Sed reuera, numerus. Consideret quæso splendidissima ciuitas, ad
quantam

quantam paucitatem, si vim & arma singulorum spectes, grande illud agmen tot nominum redigatur. Quis enim eruditorum ignorare potest, veluti traditam in manus alterum ab altero istam opinionem accepisse? plane sicut & alias consuevit fieri, ubi rem dubiæ arduæque inuestigationis, malunt plerique aliena quam sua fide asseuerare, præsertim cum obiter & ex occasione hæc talia alterius argumenti tractationibus inseruntur, nec tractantur. Igitur sæpissime quidem proditum aliquid huius generis inuenias, demonstratum nusquam. Nimirum aliis voluntas probandi, vt alieno loco; aliis tempus laboriose conquirendi probationes defuit: quosdam argumentorum inopia aut desperatio ad alia præuerti iussit. Equidem satis de nonnullorum ingenio constat, qui vel cum certo intempestiæ & affectatæ digressionis periculo, suis scriptis infulsissent, si quid super te tanta odorari testimoniorum potuissent. Traxit postea error errorem, qui, cum temporis progressu radices in animis hominum egit, ac incrementa sumsit, iure præscriptionis non tutus modo sibi, sed inuictus videtur. Verum enim vero, nobis in præsentia non tam quid alii de alienis vel sentiant, vel dissentiant; quam quid nos de nostris sentiendum hoc tempore habeamus, curæ est. Quæ in re omni exceptione maior est, vt alia quæ supersunt, cuncta desint, annalium publicorum fides.

Hi IOHANNEM MENTELIVM, *ciuem*
Argentoratensem, artem imprimendarum fasili
charactere litterarum librorumque, primum in
Patria excogitasse atque protulisse memorant:
 Hi Annum Seculi Christiani quartidecimi qua-
 dragesimum definiunt, annique solennem noti-
 tiam Consulatu Nicolai Schanlitii, Pratura Spie-
 gelii, Müllenhemii, Treubelii, Endigeri insigniunt:
 hi perjidiam famuli Gensfleischii, & herilis arcani
 enuntiationem, & sociata cum Gurembergio plagii
 consilia, & fugituo immissam ultore Deo cecita-
 tem, diserte & bona fide denarrant. Ex his
 adeo habemus Auctorem inuenti nobilissimi;
 habemus tempus & locum; habemus primam
 & furtiuam demigrationem artis; qua effe-
 ctum est, vt statim circa initia Moguntinorum
 Ciuitas & nomen, operis typographicis in-
 claresceret: habemus hæc & plura inquam,
 non ex vago & veteri rumore, non ex ambi-
 tiosi scriptoris ingenio & lusu; non ex fallaci-
 bus aut ambiguis inscriptionibus; Sed ex ipsis
 Reipublicæ nostræ commentariis, & instru-
 mentis: quorum, nec auctoritas detractari à
 modesto homine, nec simplicitas suspectari à
 bono, nec perspicuitas declinari, à sano potest.
 Nam cetera argumenta, oculatosque testes,
 monumenta, & quæcunque iam aliis collecta
 sunt, non attingimus; Accommodantes scili-
 cet nostram Orationem propius ad institutum
 Inclytæ Reipublicæ, quæ, cum antiquissimis
 optimisque rebus plurimis ita abundet, per-
 petuo-

petuoque suarum rerum in hunc diem incremento eo progressa sit, ut nihil minus quam de claritudine laborandum habeat: eam fortunæ suæ benignitatem tam generose didicit & æstimare, & ferre, ut neque de ceteris suis bonis, neque de hoc ipso, quod nunc celebramus, contendendum cum quoquam, aut ambitiosa vanitate altercandum censeat. Nam nec ignorare, quæ luculenta Dei bonitas nobis contulit, munera possumus: nec, quæ aliorum esse voluit, nostra fieri desideramus. quorum & illud stuporis sit; & hoc pæne sacrilegii. Dimicite autem cum homine, imo cum ambitione; de eo, quod sicut diuinum est, ita arbitria pariter affectusque humanos excludit: irritum, inane, præposterum. Sicut respondere ei, qui neget te accepisse à diuina manu, quod accepisti, & ut scias te accepisse, neminis potius interest, non esse nisi dubitantis de præsentis fauore Dei, merito dixerim. Quid igitur opus est, iacere dictæria, detonare minis, probra cumulare in quemquam, qui cum Nostra sibi vindicat, secum potius, quam nobiscum pugnat? Nam aut quod nescit, scire contendit; aut quod scit, auerfatur scire. Nobis ommissa prorsus consecratione tam inquietæ præstantiæ & imitatione profani moris, hoc agendum est, quod agitur. Ad rem, inquam, & Auctorem rei respicimus, felicemque annum, cuius, qui nunc voluitur, sæcularem memoriam renouat, singulari, nouo, inu-